
DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE

OGGETTO: Contrattazione decentrata integrativa: approvazione Ipotesi CCDI triennio 2023/2025 - parte 
economica 2025 e autorizzazione alla sottoscrizione definitiva 

IL PRESIDENTE
assistito dal Segretario Generale f.f., dott. Rosario Condorelli

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di commercio,
industria, artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 219 recante “Attuazione della delega di cui 
all’articolo 10 della Legge 7 agosto 2015 n. 124 per il riordino delle funzioni e del funzionamento delle 
Camere di commercio industria artigianato e agricoltura”; 

VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 recante 
“Rideterminazione delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e 
determinazioni in materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la “Camera di 
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia” avente sede 
legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi distaccate in Crotone, Via Antonio De 
Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca complesso Valentianum; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Calabria n. 84 dell’1 settembre 
2022 recante “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di 
Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e convocazione primo Consiglio (Art. 10 D.M. 
n. 156/2011)”; 

ATTESO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio camerale della Camera di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia che, nella 
medesima seduta del 3 novembre 2022, ha eletto il Presidente nella persona del sottoscritto; 

VISTA la determinazione del Presidente n. 22 del 08/07/2025 di nomina del Segretario 
Generale e Conservatore del Registro delle Imprese, ratificata con delibera di Giunta n. 54 del 
14/07/2025 e successiva delibera di proroga n. 67/2025;

VISTO il CCNL Funzioni Locali 2019/2021, sottoscritto in data 16.11.2022;
RICHIAMATI:

- la delibera di Giunta camerale n.  77 del 05.11.2025, con la quale è stata aggiornata la 
composizione della delegazione trattante di parte pubblica per la contrattazione integrativa 
decentrata e sono state formulate le linee di indirizzo da osservare nell’attività di contrattazione 
integrativa;

- le determinazioni del Segretario Generale n. 26 del 16.01.2025 e 573 del 20.11.2025 di 
costituzione del Fondo risorse decentrate rispettivamente parte stabile e parte variabile 2025, 
certificato dal Collegio dei Revisori dei Conti in data 21.11.2025;

- il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo parte normativa triennio 2023-2025 
aggiornamento, sottoscritto in data 18/12/2024;

ESAMINATA l’Ipotesi del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo triennio 2023/2025 -
parte economica 2025, sottoscritta in data 3 dicembre 2025; 

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE PRESIDENTE - N° atto 2025000032 del 16/12/2025



VISTO il parere favorevole espresso in data 15.12.2025 dal Collegio dei Revisori dei Conti sulla 
compatibilità dei costi della contrattazione con i vincoli di bilancio e con quelli derivanti 
dall’applicazione di norme di legge;

VISTE la Relazione illustrativa sull’ipotesi di CCDI e la Relazione tecnico-finanziaria;
RITENUTO, in considerazione delle risultanze che emergono dai sopra richiamati atti, di poter 

autorizzare il Presidente della delegazione di parte datoriale alla definitiva sottoscrizione del CCDI;
ACQUISITO il parere di regolarità contabile; 
ATTESA l’urgenza di provvedere in considerazione dei ristretti tempi di convocazione della 

delegazione sindacale per la sottoscrizione definitiva del CCDI;
VISTO l’articolo 16, comma 2 della legge 29 dicembre 1993 n. 580 il quale dispone che il 

Presidente “in caso di urgenza, provvede agli atti di competenza della Giunta. In tale caso gli atti sono 
sottoposti alla Giunta per la ratifica nella prima riunione successiva”; 

VISTO lo Statuto camerale vigente;

DETERMINA

Per quanto esposto in premessa:
1. di approvare l’Ipotesi di Contratto Collettivo Decentrato Integrativo triennio 2023/2025 -

parte economica 2025, sottoscritta dalle parti datoriale e sindacale in data 03.12.2025, 
allegata al presente atto (allegato 1);

2. di approvare le Relazioni di accompagnamento al CCDI – Relazione illustrativa e Relazione 
tecnico-finanziaria - allegate al presente atto (allegati 2 e 3);

3. di autorizzare il Segretario Generale f.f., in qualità di Presidente della delegazione di parte 
datoriale, alla sottoscrizione definitiva del CCDI triennio 2023/2025 - parte economica 2025
e alla corretta applicazione degli istituti in esso contemplati e a tutti gli adempimenti 
necessari e conseguenti.

La presente determinazione è immediatamente esecutiva ed è pubblicata all’Albo Camerale a norma 
dell’art. 32 della legge n.69/2009, nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione 
1° Livello Provvedimenti, Sottosezione 2° Livello Provvedimenti organi  indirizzo politico –
Determinazioni Presidente e sarà sottoposta a ratifica della Giunta Camerale nella prima seduta utile.

             IL SEGRETARIO GENERALE F. F. IL PRESIDENTE
                        (Dott. Rosario Condorelli)        (Dott. Pietro Alfredo Falbo)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.)


		2025-12-16T15:31:54+0100
	Camera di Commercio 
	Condorelli Rosario
	Sottoscrizione documento


		2025-12-16T17:13:53+0100
	Camera di Commercio 
	Falbo Pietro Alfredo
	Sottoscrizione documento




